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Anotace

Cílem mé práce bylo na základě sledování zjistit produkční charakteristiku

vybraných porostů v závislosti na hospodaření člověka v krajině. Sledování mělo

spočívat ve vegetačním mapování vybraných porostů, zjištění roční produkce biomasy a

vyhodnocení získaných výsledků na příkladu dvou malých povodí s různým vegetačním

pokryvem a land use.

The aim of this work was to investigate the production characteristics of selected

vegetation depending on human activity. Two small catchments were selected and the

specific maping of vegetation cover and land use was made. Also the year biomas

productivity was measured and the results from the tested areas were compared.

Klíčová slova: produkční charakteristika, land use, vegetační pokryv, produkce biomasy
Key words: production characteristics, land use, vegetation cover, biomas productivity
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1 TÚVODT
Prvopočátek vzniku současné středoevropské krajiny je již od neolitu, kdy člověk

začal krajinu přetvářet a přizpůsobovat svým potřebám (Hora, 1995 In Hakrová, 2001).

Dnešní krajina tak vznikla postupně vzájemným působením mezi přírodními procesy a

lidskými vlivy. Zprvu byla struktura krajiny utvářena především zemědělským a lesním

hospodářstvím, až ke konci 2.tisíciletí našeho letopočtu se přidal i enormní vliv

průmyslu. Zejména v posledních sto letech dochází ke zvyšování tlaku na krajinu

s negativními následky na její ekologickou stabilitu (Hakrová, 2003).

Člověk zasahuje do přírody rozmanitým způsobem. V naší krajině již prakticky

téměř neexistuje vegetace, která by byla zcela bez vlivu člověka (Slavíková, 1986).

Tyto následky lidského hospodaření se rovněž významně projevují na skladbě, existenci

a kvalitě travních porostů.

Vegetaci Šumavy dnes představuje kromě rozsáhlých lesních komplexů a

primárního bezlesí, tvořeného převážně rašeliništi, také velice významná společenstva

kulturního bezlesí (Hakrová, 2003). Především se jedná o vlhké podmáčené a rašelinné

louky až luční rašeliniště, mezofilní louky a pastviny, semixerofitní travinná

společenstva a keříčková společenstva vřesovištních a kamenitých lad.

V druhé polovině 20.století došlo ke změně využívání této krajiny. To vedlo

k zániku tradičního zemědělství v celé oblasti příhraniční Šumavy. Následkem toho

došlo k degradaci lučních porostů v důsledku absence vhodného zemědělského

hospodaření, nebo naopak devastace intenzivní zemědělskou výrobou (Zelenková, 2000

In Hakrová, 2003).

Tato práce byla vypracována v rámci výzkumu Laboratoře aplikované ekologie

s přispěním projektu MSM6007665806. V rámci sledovaného území byla vybrána dvě

srovnatelná malá povodí, která se liší vegetačním pokryvem a způsobem využití. Na

těchto povodích proběhlo v sezóně 2006 sledování produkčních charakteristik porostů.

Současně zde prováděla svou práci i Hana Chocová, která se zabývala energetickou

bilancí těchto porostů.

2 CÍL PRÁCE
Cílem mé práce bylo na základě sledování zjistit produkční charakteristiku

vybraných porostů v závislosti na hospodaření člověka v krajině. Sledování mělo

spočívat ve vegetačním mapování vybraných porostů, zjištění roční produkce biomasy a

vyhodnocení získaných výsledků na příkladu dvou malých povodí s různým vegetačním

pokryvem a land use.

3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

3.1.1 ŠUMAVA

Šumava patří do chráněné krajinné oblasti, která byla zřízena k zabezpečení

všestranné ochrany vymezeného území, zachování, zvelebování a obnovování přírody,

zejména jejího bohatství a krajinných krás pro jejich kulturně vědecký, ekonomický,

vodohospodářský, klimatický, zdravotní a rekreační ráz (Hostička a kol.,1971).

Krajina Šumavy byla formována činností člověka zhruba od konce 12. století.

Přibližně do poloviny 18.století celé území pokrývaly neporušené pralesy. Zásadním

významem pro utváření dnešních lesních a nelesních ekosystémů Šumavy byla až

novější kolonizace na přelomu 17. a 18.století, která byla spojena se vznikem nových

osad a pastvou dobytka na rozsáhlých pasekách (Strnadová, 1996).

Šumava je pohoří ukloněné k severovýchodu, rozkládajcí se na rozmezí stát. hranice

Německa, Rakouska a České republiky. Z regionálně geologického hlediska je Šumava

budována dvěma základními geologickými jednotkami, moldanubikem a

moldanubickým plutonem. Jako moldanubikum je označován soubor středně a silně

metamorfovaných hornin s převládajícími pararulami. Moldanubický pluton je ve své

šumavské větvi reprezentován žulovými masivy. Vlivy alpínského vrásnění

v třetihorách se uplatnili při formování povrchových tvarů Šumavy (Albrecht, 2003 ).

Toto území je charakteristické výraznou výškovou stupňovitostí, náleží do regionu

horských podzolů. Podnebí má přechodný charakter mezi klimatem oceánským a

kontinentálním s poměrně malými ročními teplotními výkyvy a s poměrně vysokými a

během roku stejnoměrně rozloženými srážkami (Albrecht, 2003 ).

Oproti tomu Šumavské podhůří a nižší části Šumavy náleží do fytogeografické

oblasti mezofytikum, která je v šumavských poměrech charakterizována květnatými

bučinami a jedlinami a kyselými podhorskými bučinami. Vedle rašelinných a

podmáčených smrčin se na horských vrchovištích setkáváme rovněž s menšími

plochami mokřadního a mrazového bezlesí, včetně subalpínských typů pramenišť.

Mnohé porosty v centrální části Šumavy nesou dodnes známky lesní pastvy dobytka

v minulosti. Pozdější umělé zalesňování zde nebylo příliš úspěšné a rovněž přirozená

sukcese zde v důsledku drsných klimatických podmínek probíhá velmi pomalu

(Albrecht, 2003 ).

Společenstva historicky podmíněných bezlesí dnes zahrnují mnoho významných

cenóz, včetně antropogenně podmíněných společenstev lučního bezlesí (podmáčené

rašelinné louky, vodou neovlivněné květnaté louky a pastviny, vysychavá travinná

společenstva, vrchovištní a kamenitá lada aj.) Tato luční pastvinná společenstva zůstala

do současnosti zachována jen na části své původní plochy. Přesto je zde výskyt většiny

chráněných a ohrožených druhů Šumavské květeny, které na zarůstajících plochách či

v lesních ekosystémech nepřežívají (Brychtová, 2001).

3.1.2 ŠUMAVSKÉ BEZLESÍ

Zdejší bezlesí ve směs nemá původní charakter. Naprostá většina zcela, či částečně

bezlesých ploch, na tomto území, vznikla v různých časových obdobích důsledkem

kolonizační činnosti člověka, na úkor původních lesních porostů. Louky a pastviny jsou

ve zdejších podmínkách ekosystémem zcela antropogenním. Jejich druhová skladba se

však vyvinula převážně z původního, místního genofondu. Ve zcela nových

podmínkách a vazbách se v průběhu jejich diferenciace sdružily druhy lesní,

prameništní, druhy mrazového bezlesí, potočních niv, otevřených kamenitých sutí a

skalních štěrbin (Pecharová a kol.,1995).

Druhová složení a struktura vegetace horských luk i pastvin Šumavy byly v citlivé

rovnováze s chudými zdroji živin a energie pro kultivační a meliorační zásahy, které zde

mělo tradiční zemědělství k dispozici. Jednalo se vesměs o porosty s nízkou produkcí a

však relativně druhově pestré, citlivě kopírující pestrou mozaiku přírodních stanovišť na

přirozeně chudých půdách na živiny v krystaliniku (Pecharová a kol.,1995).

3.1.3 ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ

Zájmové území se nachází na pravém břehu lipenské přehrady (Obr 1), je součástí

CHKO Šumava. Sledovaná povodí Mlýnského (Obr.2) a Horského (Obr.3) potoka se

nachází v oblasti Svatotomášské hornatiny, mají srovnatelnou plochu, nadmořskou

výšku i prostorovou orientaci. Využití a způsoby hospodaření se však v jednotlivých

povodích významně liší. Povodí Mlýnského potoka bylo v minulosti systematicky

odvodněno, potok napřímen, zahlouben a vydlážděn (Procházka a kol., 1999), 70%

plochy povodí pokrývají polointenzivnì obhospodařované louky a pastviny (Procházka

a kol., 2006).

Obr. 1 Mapa zájmového území (povodí Mlýnského potoka a Horského potoka)

Plochy v povodí Horského potoka jsou pokryty převážně lesem (71%),


[…]


společenstev. Obecně se uvádí, že luční porosty mají poměrně vysokou primární

produkci (Slavíková, 1986 In Brychtová, 2001). Výsledky, ke kterým jsem dospěla při

odběru nadzemní biomasy, ukazují produkci sušiny srovnatelnou z obou povodí. Její

množství se pohybuje od 4,7 t.haP

-1
P do 4,9 t.ha P

-1
P. To odpovídá produkčním limitům

lučních porostů mírného pásma, které uvádí např. Šantrůček a kol (2001). Zmíněné

limity se u přirozených typů, které mají optimální podmínky, pohybují kolem 8-10 t.haP

-1
P

(Šantrůček a kol., 2001). Hodnocením produkce travních porostů v zájmovém území se

zabývala ve své práci Hakrová (2003), která uvádí ve podobné množství nadzemní

biomasy, ke kterým jsem dospěla v průběhu sezóny 2006. Na pastvinách Mlýnského

potoka jsem zaznamenala hodnoty nadzemní biomasy, které se pohybovaly od 0,52

kg.mP

-2
P do 0,42 kg.mP

-2
P. V nivě Horského potoka jsem zaznamenala hodnoty nadzemní

biomasy, které byly v rozmezí od 0,54 kg.mP

-2
P do 0,44 kg.mP

-2
P. Primární produkce rostlin,

tvorba jejich nadzemní biomasy je závislá na množství dopadajícího záření jak uvádí

Slavíková (1986). Z toho důvodu předpokládám, že na levých stranách obou povodí

Mlýnského i Horského potoka, které jsou orientovány jihozápadním směrem, je

produkce biomasy větší vlivem vyššího množství dopadajícího záření. Kdežto na

pravou stranu povodí Mlýnského i Horského potoka, která je orientována na

severovýchod, dopadá menší množství slunečního záření, proto zde je nižší produkce

biomasy.

Výsledky průměrného množství biomasy z jednotlivých odběrů (I-V) z pravé a

levé strany pastviny Mlýnského potoka ukazují nejvyšší produkci biomasy v I.odběru

(květen). Vyskytovaly se zde jarní druhy, které byly hojně zastoupeny. V dalších

odběrech (II - V) se produkce biomasy snižuje vlivem pravidelného kosení, které

v podstatě odpovídalo pravidelné celosezónní pastvě dobytka. V nivě Horského potoka

byl I.odběr (červenec) s maximálním nárůstem biomasy nejvyšší, oproti II.odběru

(říjen), který byl nižší z důvodu pokosení v předchozím (I.) odběru a zřejmě negativní

reakce druhů na seč. Souhrnně lze říci, že celková roční nadzemní produkce biomasy je

v obou povodích srovnatelná s tím rozdílem, že produkce z povodí Mlýnského potoka je

spasena a do povodí vrácena jen zčásti prostřednictvím výkalů dobytka, kdežto

produkce v povodí Horského potoka zůstává v podstatě celá.

7 ZÁVĚR
Cílem mé práce bylo sledovat ovlivnění roční produkce biomasy v závislosti na

hospodaření člověka v krajině. Dále zjistit vegetační složení porostu a jeho pokryvnost.

Druhová rozmanitost je o trochu nižší v povodí Mlýnského potka kdy v měsíci

květnu zde bylo 32 druhů a v červenci 50 druhů. V povodí Horského potoka je o něco

málo vyšší druhová pestrost, kdy v květnu bylo napočítáno 38 druhů a v červenci 53

druhů rostlin. Průměrná celková pokryvnost v nivě Horského potoka v květnu byla

67%, červenci 94% a na Mlýnském potoce v květnu byla 73%, v červenci 76%. V

povodí Horského potoka jsou druhy vzácných a ohrožených rostlin s minimálním

výskytem, oproti pastvině Mlýnského potoka, kde tyto druhy byly potlačeny. Celková

produkce biomasy se v obou povodí výrazně neliší. Na povodí Horského potoka byla

0,49 kg.mP

-2
P a v povodí Mlýnského potoka byla 0,47 kg.mP

-2
P. Levý břeh Mlýnského i

Horského potoka se vyznačuje vyšší produkcí biomasy, oproti pravému břehu obou

povodí, kde je produkce nižší.P

P

Porost na Horském potoce není ovlivněn, nedochází zde k hospodářské činnosti,

kdežto porost na Mlýnském potoce je ovlivněn pastvou dobytka a kosením.

Ze výsledků jsem dospěla k závěru, že obě plochy se liší vegetačním pokryvem, jak

v dominanci, tak i abundanci. To je dáno charakterem hospodaření na povodích. V

případě ročního přírůstku nadzemní biomasy na sledovaných povodích se vliv

hospodaření v podstatě neprojevil, rozdíl je vsak ve využití nadzemní biomasy. Zatímco

na povodí Mlýnského potoka je z velké části spasena, na povodí Horského potoka

zůstává v povodí.
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9 PŘÍLOHA

Obr.9:Podélný profil Mlýnského potoka (upraveno podle: Procházka a Mika (nepublikováno)).
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Obr.10:Podélný profil Horského potoka (upraveno podle:Procházka a Mika (nepublikováno)).
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Studovaná povodí v prostředí GIS
Mapa 1:Povodí Horského a Mlýnského potoka-Vektorové vrstvy povodí, vrstevnic, vodní a cestní sítě

v zobrazení JTSK s vyznačením transektu zkoumanou částí povodí.

Mapa 2: Povodí Horského a Mlýnského potoka -Vektorové vrstvy povodí, vodní a cestní sítě s podkladem
leteckého ortofota (Gefos 2004) a s vyznačením transektu zkoumanou částí povodí.

Obr.11:Odběr biomasy pomocí speciálních elektrických nůžek.

Obr.12:Nastavení pomocného čtverce (0,5x05m).

Obr.13:Odebraná biomasa z jednotlivých čtverců A,B,C,D.

Obr.14: Zkoumané plochy M5 a M6 po pastvě stáda dobytka.
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