## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Katedra:** Laboratoř aplikované ekologie

**Student:** Lucie Kissová

**Studijní obor:** Agroekologie

**Název bakalářské práce:** Produkční charakteristiky vybraných porostů v závislosti na míře antropogenního ovlivnění

**Vedoucí bakalářské práce** Ing. Jan Procházka, Ph.D.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce autorka jasně, stručně a srozumitelně formulovala, odpovídají rozsahu zadané práce.

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodický postup odběrů a analýz byl zvolen velmi vhodně, v návaznosti na činnosti pracoviště LAE a v textu byl řádně citován.

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: V práci autorka použila aktuální data získaná vlastní prací v terénu, informace získávala průběžně.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Autorka zpracovávala svou práci logicky, postup řešení odpovídal zvolenému časovému harmonogramu a metodice.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Citace literárních zdrojů a odkazy, až na malé vyjímky, odpovídají normám a zvyklostem.

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Formulace závěrů je jasná s použitím původních výsledků a zjištění. Větší důraz měl být

kladen na závěry ze zjištění produkčních charakteristik, než na závěry ze sledování výskytu druhů.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Původní výsledky jsou úspěšně využívány v rámci výzkumu LAE ve vztahu k hodnocení vlivu land use na funkce krajiny.

### **Celkové hodnocení práce:**

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Lze ze zjištěných výsledků sledování nadzemní biomasy a z dalších zjištění odhadnout celkovou roční produkci sledovaných porostů?

Otázka 2: Jak se liší využití nadzemní biomasy na sledovaných lokalitách a co je lepší vzhledem k land use a fungování krajiny?

**Datum:** 14. 05. 2007

**Podpis vedoucího bakalářské práce:**